
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 184/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

02 марта 2017 года                                                                      г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО ЧОО «Частное охранно-сыскное объединение «Русичи»
(далее – Заявитель) на действия ГБУСО Краснодарского края «Сочинский
социально-оздоровительный центр граждан, находящихся в трудной жизненной
ситуации» при проведении электронного аукциона: «Услуги охраны» (извещение
№0318200050117000003) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

По мнению Заявителя, заявка ООО «ЧОО «Радар» неправомерно допущена к
участию в электронном аукционе, так как к заявке не приложена лицензия на
осуществление частной охранной деятельности, что является нарушением
требований федерального закона.

Заказчиком представлены извещение о проведении электронного аукциона,
документация об аукционе, заявки участников, письменные пояснения по существу
жалобы.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился и пояснил, что
заявка ООО «ЧОО «Радар» правомерно допущена к участию в электронном
аукционе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком - ГБУСО Краснодарского края «Сочинский социально-



оздоровительный центр граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации»
проводился электронный аукцион: «Услуги охраны» (извещение
№0318200050117000003).

Начальная (максимальная) цена контракта – 417 240,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

       В соответствии с п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Документация электронного аукциона содержит Раздел 1 «Информационная
карта». В п.22 Раздела 1 Заказчиком указано: «требования в соответствии с
законодательством РФ к лицам – не установлены».

Согласно ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью
документации.

Документация электронного аукциона содержит Раздел 10 «Проект контракта», в
котором Заказчиком установлено:

4.2. Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию Услуг в следующем
порядке: Охрана осуществляется при наличии у Исполнителя лицензии на
осуществление охранной деятельности. Охрана должна быть одета в форменную
одежду и экипирована спец. средствами в соответствие с Законом Российской
Федерации от 03 декабря 2011 года № 389-ФЗ «О частной детективной и охранной
деятельности в Российской Федерации».

Требований о предоставлении лицензии в составе 2-ой части заявки аукционной
документацией не предусмотрено. Таким образом, допуск заявки ООО «ЧОО
«Радар» не противоречит Закону о контрактной системе.

По результатам внеплановой проверки Комиссией были выявлены следующие
нарушения.

В п.36 Раздела 1 «Информационная карта» документации электронного аукциона»
указано: «требования к участникам электронного аукциона в соответствии с пунктами
3-9 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе – установлены».

Требований к участникам в соответствии с п.10) ч.1 ст.31 Закона о контрактной
системе не установлено.

Согласно ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе документация, об электронном
аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией



содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

В соответствии ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе информация, об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

Согласно п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются: требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

В ст.12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ (ред. от 13.07.2015, с изм. от
27.10.2015) «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее –
Федеральный закон №99) установлен перечень видов деятельности, на которые
требуется лицензия.

Согласно п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам закупки:
соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В Извещении аукционной документации Заказчиком установлено:

Преимущества и требования к участникам
Преимущества Не установлены.

Требования к участникам

 

 

Требования к участникам

1 Единые требования к участникам (в
соответствии с частью 1 cтатьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ)

Дополнительная информация к требованию
отсутствует;

2 Участники закупки могут быть только
субъектами малого предпринимательства
или социально ориентированными
некоммерческими организациями (в
соответствии с частью 3 статьи 30
Федерального закона № 44-ФЗ)

Дополнительная информация к требованию
отсутствует

3 Требование о наличии необходимого

consultantplus://offline/ref=31B2DCEEAC146E15308A1E708EFDCF0DE4AD6C86C9A64C0058D767BA9DBF64DC05140EF54B52C31BL


количества специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации для
исполнения контракта (в соответствии с
пунктом 4 части 2 Статьи 31 Федерального
закона № 44-ФЗ)

Дополнительная информация к требованию
отсутствует

     В п.22 Раздела I «Информационной карты» документации электронного аукциона»
Заказчиком указано: «требования установленные в соответствии с
законодательством РФ к лицам осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки  – не установлены».

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию: 2)
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Таким образом, в нарушение Закона о контрактной системе Заказчиком не
установлено требование о предоставлении в составе заявки лицензии.

В соответствии с п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном из
следующих подпунктов информацию: при заключении контракта на выполнение
работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется
товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при



наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В п.37 Раздела 1 «Информационная карта» Заказчиком указана ст.66 Закона о
контрактной системе в старой редакции.

  Таким образом, документация составлена с нарушениями Закона о контрактной
системе.

Вышеуказанные нарушения Заказчиком Закона о контрактной системе содержат
признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2
ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

                                   

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО ЧОО «Частное охранно-сыскное объединение «Русичи»
необоснованной.

2. По результатам внеплановой проверки признать в действиях Заказчика –
ГБУСО Краснодарского края «Сочинский социально-оздоровительный центр
граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации» нарушение ч.3 ст.7, п.2)
ч.1 ст.64, ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику - ГБУСО Краснодарского края «Сочинский социально-
оздоровительный центр граждан, находящихся в трудной жизненной
ситуации» (аукционной комиссии) выдать предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 



 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 79

по делу №ЭА-184/2017 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

    02 марта 2017г.                                                                               г. Краснодар

 

     Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО ЧОО «Частное охранно-сыскное объединение «Русичи»
на действия ГБУСО Краснодарского края «Сочинский социально-оздоровительный
центр граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации» при проведении
электронного аукциона: «Услуги охраны» (извещение №0318200050117000003) в
части нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок, на
основании своего решения от 02.03.2017г. по делу №ЭА-184/2017, руководствуясь
ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее Закон о контрактной системе)
предписывает:

        

1. Заказчику - ГБУСО Краснодарского края «Сочинский социально-
оздоровительный центр граждан, находящихся в трудной жизненной
ситуации» (аукционной комиссии) устранить нарушение ч.3 ст.7, п.2) ч.1 ст.64,
ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе путем отмены протоколов,
составленных в ходе проведения электронного аукциона и внесения
изменений в аукционную документацию в соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе и с учетом решения по делу № ЭА-184/2017 от
02.03.2017.

2. Продлить срок окончания подачи заявок в соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе; назначить новую дату окончания срока подачи
заявок; назначить новую дату окончания срока рассмотрения заявок, дату
проведения электронного аукциона.

3. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
предписания. Отменить протокол проведения аукциона (при наличии).
Уведомить участников закупки, подавших заявки, об отмене протоколов и
внесения изменений в документацию электронного аукциона №
0318200050117000003. Разблокировать денежные средства, внесенные



участниками закупки в качестве обеспечения заявок. Назначить новое время
проведения электронного аукциона.

4. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-ти рабочих дней
со дня его получения.

5.  В срок до 24.03.2017г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 


	РЕШЕНИЕ

